

00406

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2015

**MGSE-013 : GENDER TRAINING AND
EMPOWERMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the role of gender training in the planning and policy making process at the community level. 20
2. (a) Examine the role of training in Panchayati Raj Institutions (PRIs). 10
(b) Justify the need for training of Panchayati Raj Institution functionaries with the help of suitable examples. 10
3. Explain the concepts of resources, agency and achievements in the context of the empowerment process using any one of the empowerment frameworks. 20
4. Define 'Participatory Training Methods'. Elaborate on any five participatory training methods in detail. 20

5. Write **200** word essays on the following :
- (a) Harvard Analytical Tool. **10**
 - (b) Moser Gender analysis framework. **10**
6. (a) Examine the ways to make gender training more effective ? **10**
- (b) List the contents that could be covered in gender training. **10**
7. "Training is a necessary tool in the process of Empowerment". Comment. **20**
8. Write short notes on **any four** of the following :
- (a) Access and control over resources **4x5=20**
 - (b) Training cycle
 - (c) Report of the committee on the status of women in India (1974).
 - (d) Training Manual
 - (e) Participatory Rural Appraisal (PRA)
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.जी.एस.ई.-013 : जेंडर प्रशिक्षण एवं सशक्तिकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. समुदाय स्तर पर नियोजन एवं नीति-निर्माण प्रक्रिया में जेंडर प्रशिक्षण की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
2. (a) पंचायती राज संस्थानों (पी.आर.आई.) में प्रशिक्षण की भूमिका की जाँच कीजिए। 10
(b) पंचायती राज संस्थानों के कार्यकर्ताओं के प्रशिक्षण की आवश्यकता की पुष्टि, उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 10
3. सशक्तिकरण प्रक्रिया के संदर्भ में संसाधनों, एजेंसी और उपलब्धियों की संकल्पनाओं का वर्णन, किसी एक सशक्तिकरण ढाँचे के प्रयोग से कीजिए। 20
4. सहभागितापरक प्रशिक्षण विधियों को परिभाषित कीजिए। किन्हीं पाँच सहभागितापरक प्रशिक्षण विधियों को सविस्तार लिखिए। 20

5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में निबंध लिखिए :
- (a) हारवर्ड वैश्लेषिक साधन। 10
(b) मोज़र जेंडर विश्लेषण ढाँचा। 10
6. (a) जेंडर प्रशिक्षण को अधिक प्रभावी बनाने के तरीकों की जाँच कीजिए। 10
(b) जेंडर प्रशिक्षण में सम्मिलित की जाने वाली अंतर्वस्तुओं की सूची बनाइए। 10
7. “सशक्तिकरण की प्रक्रिया में प्रशिक्षण अनिवार्य साधन है”। टिप्पणी कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
(a) संसाधनों तक पहुँच एवं इन पर नियंत्रण
(b) प्रशिक्षण चक्र
(c) भारत में महिला स्थिति पर समिति की रिपोर्ट (1974)
(d) प्रशिक्षण मेनुअल
(e) सहभागितापरक ग्रामीण मूल्यांकन (पी.आर.ए.)
-